
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20128 CADERNO 3

CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/260290, de 31/05/2012 
e ainda o Laudo Médico Nº. 128668A/1 da DSO/SEAD – 
Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor RENATO SALES DE SOUZA, 
matrícula nº. 57197792, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenação de Suporte Operacional 
– CSOP desta EGPA, no período de 16/07/2012 a 13/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410424

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407463

PORTARIA Nº. 244/2012, DE 05/07/2012, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32196 DE 11/07/2012.

ONDE SE LÊ: a contar de 01/08/2012.
LEIA-SE: a contar de 20/06/2012.
RUY MRTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410425

PORTARIA Nº.  249 DE 11 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2012/284882 de 14/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Especial a servidora 
HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, Matrícula 
Funcional nº. 54187779, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Pedagogia, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 21/08/2012 a 19/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410427

PORTARIA Nº. 248  DE 11 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2012 – DAF/DG de 
03/07/2012;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares no mês de 
agosto, ao servidor MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS, 
matrícula nº. 5760488, referente ao exercício de 2012, no período 
de 06/08/2012 a 20/08/2012, que havia sido interrompida por 
necessidade de serviços através da Portaria nº. 045/2012 de 
13/02/2012, publicada no DOE nº. 32100 de 16/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410474

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal
Valor Total: 30,000.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/07/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097800 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410476
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 410079

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 16/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para conclusão de serviços

Contrato: 1
Exercício: 2012
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 468
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132637300 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410546

PORTARIA Nº. 0634, DE 13 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de  Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
Designar a serv idora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, matrícula nº. 
515/1, ocupante do cargo de Economista, lotada na Gerência de 
Fundos de Desenvolvimento Estadual (GEFE), para responder pelo 
cargo de Assessor DAS-012.4, vago com a exoneração de Nelma 
Lúcia Campos do Nascimento, no período de 03/07 a 01/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de E stado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 629/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410591

PORTARIA Nº. 629/2012, DE 12 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Roosewell Alves de Oliveira Martins, 
matrícula nº.25895/1,  para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 017/2012, celebrado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF, e a Empresa CRISTAL COMÉRCIO 
INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA-EPP.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº.630/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410594

PORTARIA Nº. 630/2012, DE 12 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Pablo Rafael Trieste da Silva, matrícula 
nº. 5893114,  para atuar como Fiscal do Contrato nº. 017/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, para atender ao Programa CREDCIDADÃO, e a 
Empresa CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA-EPP.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410687

PORTARIA Nº. 647, DE 17 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 103 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o resultado da Sindicância sob o nº 
125310/2012-SEPOF, instaurada através da Portaria nº 
0228/2012 objetivando a apuração dos fatos relatados no 
Processo nº 451553/2009;
CONSIDERANDO o pedido de Reconsideração de decisão 
interposto pela servidora Ana Romana Pereira Scerni no processo 
supramencionado;
E CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 283/2012-ASJUR/SEPOF 
que analisou o referido pedido de reconsideração de decisão;
RESOLVE:
1.                   CONHECER o pedido de reconsideração interposto 
pela servidora contra decisão proferida nos autos da Sindicância 
nº 125310/2012.
2.                   ACATAR o pedido de reconsideração da servidora 
em razão do acolhimento das razões referentes ao mérito da 
decisão, isentando-a de quaisquer responsabilidades.

3.                   TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0517, de 
11/06/2012.
4.                   DETERMINAR a retirada do registro da punição 
proferida através da Portaria nº 517/2012 dos assentamentos 
funcionais da Servidora.
Belém, 17 de julho de 2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410747

PORTARIA: 2012/0641
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica de convênios do FDE, 
no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestãode Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 18/07/2012 a 19/07/2012
54191314/JOÃO ARAÚJO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2012 a 18/07/2012
55590040/MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410796

PORTARIA: 2012/0642
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica de convênios do FDE, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal e Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
20/07/2012
3196488/LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA (Motorista) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410809

PORTARIA: 2012/0643
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica de convênios do FDE, 
no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53100775/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 03/07/2012 a 03/07/2012
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
03/07/2012
54188132/KATIA ALRELHIA DO ROSARIO (Técnico em Gestão 
deInfra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
03/07/2012
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410822

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/07/2012
Valor: 131,661.75
Vigência: 11/07/2012 a 02/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de valor contratual de 25%, conforme 
prevê o art.65, § 1º da Lei nº. 8.666/93. 
Contrato: 2011-001
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: SERLIMP - SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1298
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132222088 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


